(6) Ce préambule est entièrement semblable à ceux de toutes les chartes de cette espèce, à l'exception du mot *censa* que nous n'avons pas rencontré ailleurs. On voit, au reste, que le comte parle ici comme souverain.

hospitibus nostris et filiis hospitum, et exceptis hospitibus fratrum nostrorum et filiis hospitum.

2. Hec omnia eis donamus absque communia et banlia.

3. Omnes illi quibus hec censa et libertas donatur, singuli annis jurabunt, quod forifacta nec jura nostra celaverint, quin nobis vel justiciario nostro notificent, et si seire possent quod justiciarius forifacta non caperet, nobis dicerent.

4. De omnibus forifacticisque facta fuerint Meru, justiciario nostro clamor dirigetur.

5. Forifacta nostra talia sunt :

De parvis forifacticis, ut est : percutere aliquem, vel capere per capillos, vel vituperare, vel vestem laniare, ad justiciarium nostrum clamor dirigetur. Et si forifactum comprobatum fuerit,

était d'une grande importance pour ceux qui les accordaient. Les hôtes devaient à leurs seigneurs un droit pour la maison qu'ils habitaient, nommé *droit d'hostise*. Dans quelques seigneuries, ils étaient de plus soumis à une taille, soit fixe, soit arbitraire. Enfin, ils devaient le service militaire dans le fief dont ils jouissaient. (Voy. Beaumanoir, chap. 32). Pour ce qui est de l'origine des hôtes, voyez la *Théorie des lois politiques de la monarchie française* de M<sup>lle</sup> de Lézardière. (Tom. IV. p. 96; nouv. éd.)

2. *Absque communia et banlia*. La même exception se retrouve dans la charte de franchise octroyée en 1222 par Philippe Auguste à la ville de Beaumont. Mais, en 1223, Louis VIII, au contraire, lui donne la commune. Toutes deux (art. 22) rappellent celle que le comte Mathieu avait donnée à la même ville en 1187. C'était aussi seulement une charte de franchise. Les troubles de la commune de Beauvais avaient pu le mettre en garde. *Banlia*. On sait que dans toutes les chartes de commune, on circonscrivait autour de la ville une certaine étendue de territoire, qui devait jouir des mêmes avantages politiques que la ville même.

3. Voir plus bas l'art. 34. Cf. Beaumont 2 (celle de Ph. Aug.); Chamblis 3; Asnières 2.

4. Voir plus bas l'art. 18. Cf. Beaumont 4.

5. L'énumération des petites forfaitures est ici la même que dans les chartes de Beaumont, de Chamblis, d'Asnières et une foule d'autres. Pour les amendes, voyez-en le tableau que nous donnons à la fin de cette charte. Quant à la preuve, Chamblis et Asnières sont plus claires.

per V. sol. belvaecenses nec amplius, nobis emendabitur. Comprobatio est, si habuerit II<sup>os</sup> homines qui probare valeant. Si testes vero non habuerit, et forte dixerit: ille homo de juratis vidit; justiciarius rogabit eum sub sacramento suo, quod verum super hoc dieat; et si dixerit: verum est; tenebitur, et per V. sol. belvaecenses, nec amplius, nobis emendabitur. Et si dixerit: nichil est; ad nichilum remanebit. Et si sine testibus clamaverit, ille contra (1), per sacramentum suum deliberabitur.

6. Bella nostra sunt:

De vadiis datis habebimus XV. sol. b. De obsidibus [X] XX<sup>ta</sup> (2) sol. b.

De vieto bello LX<sup>ta</sup> et VII<sup>tem</sup> et dimidium sol. b. nec amplius.

Nous donnons ici Chambli. *Probatio autem horum parvorum forisfactorum talis erit: si videlicet clamator qui sit de communia Chambliaei, habuerit duos homines de eadem communia, per quos possit injuriam sibi allatam probare, satis erit; quod si testes non habuerit et forte dixerit: homo ille de communia forisfactum mihi factum vidit, aliquem nominatim exprimendo, vel certam monstrando personam, ille nominatus vel monstratus adjurabitur sub juramento communie, quod super hoc verum dicet, et si adjuratus dixerit se vidisse forisfactum illud, detinebitur malefactor, et nobis dabit quinque solidos pro emenda; et si adjuratus dixerit, se non vidisse dictum forisfactum, aeeusatus super hoc quitus remanebit.* Ch. Beaumont 3, 4, et 5; Chambli 8, 9 et 10; Asnières, 5 et 6. Voy. aussi Beaumanoir, chap. XXX, § 16, 19 et 21; XXXIX, § 5. *Ille homo de juratis.* On sait que le mot *jurati* s'entendait, tantôt de jurés seuls, tantôt de tous ceux qui avaient juré la commune.

6. Pour les duels, voyez Beaumanoir, chap. XLI, § 11, 13 et 56. Cf. aussi Beaumont 7 et 8; Chambli 11, Asnières 8. Les amendes sont les mêmes. Chambli pour le *duello vieto* spécifie *si duellum fuerit de fundo terre vel pecunia*. Asnières n'a pas le cas du *vieto bello*.

(1) Suppléez *quem clamor fuerit depositus*, comme dans l'article 5 de la chartre de Beaumont.

(2) Les lettres ou les mots entre parenthèses sont ceux que nous avons été obligé de suppléer; la chartre, quoiqu'en bon état de conservation du reste, étant trouée aux coins des pls. Ici, il n'y a de place que pour un x. D'ailleurs, la somme est la même dans les autres chartres conférées. Plus bas nous mettons *vel*. On retrouve encore le montant de l'L. Qu'on nous pardonne ces minuties, mais la *Bibliothèque de l'École des Chartes* ne doit donner que des textes d'une exactitude scrupuleuse.

7. Si quis vi violaverit feminam, et inde comprobari poterit per iudicium [vel] per cognitionem, quam ille faciat, ipse et possessio ejus tota in misericordia nostra erit.

8. Quicumque fecerit traditio[nem, vel m] ultrum, vel domus combustionem, et inde comprobari poterit, in misericordia nostra erit; et si jurati nostri de eo saisiti fuerint, eum nobis reddent.

9. Latro captus et probatus noster erit.

10. Parva latrocinia, ut est : furari tunicam, vel pallium, vel cappam, vel patino[z, vel l]ignipedes, vel frustrum operis, si per interrogationem ecclesie reddita fuerint, satis erit. Et si latro negaverit, et postea comprobatus fuerit, per VII<sup>tem</sup> sol. et dimidium, nec amplius, nobis emendabitur.

11. Alia vero latrocinia, ut est : lacerare domum vel aream, vel equum furari, die vel nocte, si latro comprobari poterit, ipse et possessio ejus in misericordia nostra erit.

12. Si aliquis vero de falsa mensura reprehensus fuerit, et non poterit jurare quod iudiciarius noster ei talem tradidisset, per VII<sup>tem</sup> sol. et dimidium, nec amplius, nobis emendabitur. Et si jurare poterit quod iudiciarius noster ei talem tradidisset, per sacramentum suum deliberabitur.

7. Cf. Beaumont 9; Chambli, 12, 13 et 14. Remarquez l'expression *per raptum feminam violaverit*. Beaumanoir dit : « on apele *rat* feme efforcier » (chap. XXX, § 95). Voy. aussi les § 7 et 98.

8. Cf. Beaumont 10; Chambli 15; Asnières 21. Pour la définition de ces crimes, voy. Beaumanoir (chap. XXX, § 3, 4, 5 et 9).

9. Le vol, bien qu'il emportât peine de mort, n'était pas un eas de haute justice. Voy. Beaumanoir (chap. LVIII, § 2).

10. Beaumont n'a pas cet article. Cf. Chambli 16 et 17; Asnières 14 et 15. La définition des larcins est la même; seulement, à Chambli, les biens et la personne du voleur sont à la merci du roi; à Asnières, ses biens sont au roi et sa personne au bailli ou prévôt. Beaumanoir, chap. XXXI, § 2. « Larrecins est peure l'autrui coze el non seu de eeli qui ele est par corage de torner le en son porfit et el domae de eeli « qui ele fut. »

11. Cf. Beaumont, 10 (charte de Ph. Aug.); Chambli 15; Asnières 14. Voy. aussi Beaumanoir, chap. XXX, § 10.

12. Cf. Beaumont 11, Chambli 18, Asnières 9. Même teneur et même amende. Voyez le curieux chapitre de Beaumanoir (chap. XXVI).

13. Omnes vero legales mesure , quales erant ante datam censam , tales remanebunt.

14. De terris autem , quas jurati nostri habent in viaria nostra , vel quas acquirere quocumque modo poterint , viatorem vel justiciarium nostrum requirent , ut ponat metas. Et postquam requisierint , nullum forifactum inde , ante metarum impositionem , habuerimus. Sed postquam mete posite fuerint , et ad justiciarium nostrum ostensum fuerit , justiciarius faciet scire juratis nostris , et convenient simul super forifactum. Et si forifactum ibi fuerit , per V. sol. b. , nec amplius , nobis emendabitur.

15. De animalibus juratorum nostrorum , ubicumque fuerint in hospitiiis suis , per bannum ville custodientur. Et si ad forifactum capta fuerint , dabunt pro equo VI. d. pro asino , VI. pro vacca , VI. pro capra , II. pro bidente I. d. pro porcō I. pro homine capto , VI. sol. , de quibus , ille qui capiet , habebit XII. d. , nos habebimus V. sol. Et omnes denarii de hoc banno , proveniensis (*lisez pruviniensis*) mouete erunt.

16. De animalibus que jurati nostri extra ad villas , in terra nostra , ad medietatem mittent , mediatori dicent quod bene custodiat , quia si forifecerint , eis non respondebunt ; et pro forifecto quod faciant , non tenebuntur per nos nec per clientes nostros. De forifecto ad eustodem capiemus.

17. De ceteris autem forifectis : si scienter homini insidietur ,

13. Cf. Beaumont 12, Chambli 19, Asnières 10. Beaumont spécifie les mesures du vin.

14. Cf. Beaumont 13, Chambli 20 et 21. Voyez aussi Beaumanoir, chap. XXX, § 27 et 28. Beaumont et Chambli spécifient un délai de huit jours pour la pose des bornes.

Le bornage, qui délimitait la justice des voiries, était un point important de ces chartes. Quelquefois cette opération n'avait pas lieu sans une vive opposition. Voyez dans les Olim, un cas curieux de ce genre, arrivé dans une des terres de l'abbaye de Corbie, en 1268 (Olim, t. I<sup>er</sup>, p. 268. II). Voyez aussi le chapitre de Beaumanoir sur les chemins (t. 1<sup>er</sup>, chap. XXV.)

15. Cf. Beaumont 14, Chambli 22, 46 et 48, Asnières. 11 Voyez aussi Beaumanoir, chap. XXX, § 57, 78, 79, 80.

16. Cf. Beaumont 15, Chambli 24. *Ad medietatem*, à cheptel. *Mediator*, métayer.

17. Cf. Beaumont 6; Chambli 4 et 5; Asnières 3. Voy. aussi Beaumanoir, chap. XXX, § 4.

vel invadatur homo in dominatione nostra Meru ; si sanguis ibi factus fuerit de armis molutis vel de clava , et comprobari poterit, per LX<sup>ta</sup> sol. b., nec amplius, nobis emendabitur.

18. Et in quocumque loco , in dominatione nostra Meru , forifacuum factum fuerit, ad justiciarium nostrum clamor dirigetur.

19. Et quocumque modo homo occidatur, ille qui occiderit et tota ejus possessio in misericordia nostra erit.

20. De cetero, jurati nostri, quibus hec censa et libertas datur, de debitoribus suis in omnibus locis capient, excepto in die mercati Meru. Et postquam nobis ostensum fuerit, vel justiciario nostro, et XV<sup>ma</sup> dies transierit quod debitor non satisfecerit, capient in foro et extra forum.

21. Homines Meru, pro guerra nostra, et ad defensionem nostre terre, et ad invadendum inimicos nostros, in dominatione nostra Meru et Bellimontis, per fidelem nuntium nostrum ducemus. Et alibi, ubicumque eos infra regnum Frau[cie] ducere voverimus, per nos, vel per III<sup>or</sup> milites terre Bellimontis, ducemus. Et qui remanserit, si submonitionem audierit, vel legitimum obsonium (*lisez* exonium) non habuerit, per V. sol. nobis, nec amplius emendabit. Et si jurare poterit quod submonitionem non audierit, delibe[rab]itur.

22. Quicumque de juratis nostris Meru nobis forifecerit, nec placitare habeat de re aliqua que ad justiciam nostram pertineat, diem ei, infra castellariam Bellimontis, ante nos vel ante justiciarium nostrum assignabimus ; et ibit ut reetum faeiat et capiat, et placitum suum, prout placitum debet deduci, deduxerit et jure.

23. Si vero pro forifaculo nostro submonitus fuerit, et submonitionem non audierit, vel obsonium legitimum habuerit, si jurare poterit, per sacramentum suum deliberabitur usque ad

18. C'est le même que l'article 4.

19. Cf. Beaumont 10, Chambli 15, Asnières 14. Voyez Beaumanoir, XXX, § 6.

20. Cf. Beaumont 17 et 18, Chambli 25 et 26, Asnières 12. Voyez dans Beaumanoir tout le chapitre LIV. Voy. encore chap. XXIV, § 12; chap. XXX, § 25, 26 et 49.

21. Cf. Beaumont 19, Chambli 29 et 30, Asnières 16 et 17. Voy. Beaumanoir, chap. II, § 9, 10 et 11.

22 et 23. Cf. Beaumont 20.

aliam diem ; et si jurare non poterit , per V. sol. b., nec amplius , nobis emendabitur.

24. Panes , furnagii et molture , quales erat (sie) ante datam censam , tales jure in perpetuo remanebunt ; et ad molendina nostra ab Bella Ecclesia usque Meruacum ibunt. Omnes illi , quibus hoc censa et libertas datur , qui non sunt de alterius banno , per bannum ad furnos nostros , et ad molendina nostra , et ad pressoria nostra ibunt , et ad quartam ollam.

25. Si quis extraneus , vel homo , vel femina , qui nostri sunt de suis corporibus , in hanc censam vel libertatem intraverit , si requisierimus , vel ego , vel heres noster , jurati nostri dimittent eum abire ; nisi ille nobis satisfecerit.

26. Et si quis eorum erat non liber de corpore , in die qua hec censa et libertas data fuit , liber de corpore fuit et in perpetuum erit.

27. Bannum vendendi vinum nostrum in castello Meru , per VI septimanas habemus. Per XV dies inter Natale Domini et Carniprivium , et in crastinum post octabas Pasche per XV dies , et post octabas Beati Leonorii , per XV dies.

28. Omnes illi qui apud Meruacum hospitati erant die qua hec censa et libertas data fuit , sive teneant masuram , sive medieta-tem masure , sive quadrantem masure , sive quantumcumque terre tenuerint , ita quod in ea hospitati sint , reddent singulis

24. Cf. Beaumont 21 ; Chambli 37, 38 et 40 ; Asnières 19. *Bella Ecclesia*. Belle Église est un village situé entre Méru et Beaumont.

25. Ce cas, où les hommes des seigneurs quittaient leurs terres pour aller vivre dans les villes qui avaient la commune, ou seulement des franchises, comme ici, est toujours prévu dans les chartes, et témoigne par là même de sa fréquence. Au reste, il faut rattacher cet article à l'art. 1<sup>er</sup>.

26. Cf. Beaumont 22, Chambli 32, Asnières 18. *Si quis eorum*, il faut entendre *juratorum*.

27. Cf. Beaumont 23 (la charte de Ph. Aug.), Chambli 39. *Beati Leonorii*. Saint-Léonor est le patron de Beaumont. Il y avait un prieuré de ce nom, dépendant de Saint Martin des Champs.

28. Nous avons déjà parlé de ce point, qui est capital. On voit ici que tout homme, par le fait seul de ce qu'il est domicilié à Méru, devra au comte de Beaumont cinq sous par an, pour la *cense*. On verra plus bas, à l'art. 33, qu'il sera dû au même titre, une pareille

annis Comiti V. sol. b. pro hac censa et libertate, et talem censum et talem redditum, qualem prius reddere solebant.

Et mesure que jam amplius dabuntur, ad XII. den. b. dabuntur; nec poterit cresci, nec minui, nec prout date fuerint jam rescindentur. Set ubieumque poterit vicus scindi, si terram ceperimus, pro illa, commutationem alterius terre vel nummorum, illi, cujus terra fuerit, reddiderimus. Et de hortis hominum, si ceperimus, commutationem terre vel nummorum reddemus.

29. Quicumque de juratis nostris masuram suam tenuerit de nobis, non poterit eam rescindere, nec dare alicui, nisi recto heredi suo, quin ex ea V. sol. b. pro censa habeamus.

30. Jurati nostri arma habebunt: capellos ferreos et gambesones et glavios, vel arcus, et qui habere non poterit, ad laudem III<sup>or</sup> juratorum nostrorum habuerit.

31. Omnes Meru carnifices et regretarii et piscatores et bulengarii et tabernarii et fabri et discorum et ciforum venditores, ad creditionem usque ad XL dies nobis facient, et tunc adcredita eis persolvemus. Et nisi tunc adcredita reddiderimus, nichil amplius nobis accederent, usque dum accredita redderentur.

Omnes isti prefati venditores singulis annis sub juramento astringent, quod nec vendere, nec emere, propter nos dimiserint, nec cibos nec vinum celaverint. Et omnes alii, singulis annis jurabunt, quod propter nos, ea que sunt victui necessaria,

somme pour chaque maison; de sorte que tout habitant devra d'abord cinq sous pour la cense, et ensuite autant de fois cinq sous qu'il aura de maisons. Cette distinction n'est pas établie dans les chartes de Beaumont et de Chambli, mais elle l'est très-clairement dans une charte du comte de Clermont en Beauvoisis.

Quant à la seconde partie de cet article, les 12 deniers doivent être entendus de cens annuel. La clause des indemnités soit en argent, soit en terre, est remarquable. Au reste, ces deux points se retrouvent dans les chartes de Beaumont et de Chambli.

Cf. Beaumont 23, 24, 25 et 29; Chambli 33, 34, 35 et 36.

29. Cf. Beaumont 25 (la charte de Ph. Aug.)

30. Cf. Beaumont 33.

31. Cet article ne se trouve pas dans les chartes de Beaumont et de Chambli, qui sont données par le roi. C'est ici un exemple de ces petits détails dont nous avons parlé. Ils peuvent servir à donner une idée des relations du comte de Beaumont avec ses hommes de Méru.

vendere non dimittent. Et si aliquis super hoc comprobaretur, per V. sol. b., nec amplius, nobis emendaret. Et si subito Meruacum venerimus, et cibi ad vendendum defuerint, nuntius noster, ad homines qui jura nostra Meru servabunt, veniet, et dicet eis, quod non potest vietui nostro ad vendendum necessaria invenire, et nobis querent si ad vendendum in villa inveniri poterint, secundum precium adpretiatorum nostrorum ad sufficientiam illius noctis, et si cibi in villa Meru inveniri ad vendendum non poterint, nullam inde emendationem nobis fecerint.

32. Singulis vero annis III<sup>or</sup> burgenses et tres piscatores, ciborum nostrorum adpreciaiores sub juramento suo, quos voluerimus, accipiemus.

33. De unaquaque masura V. sol. b. singulis annis pro eensa habebimus, de omnibus illis qui modo sunt et qui jam amplius in hanc eensam et [libertat]em intraverint, exceptis aliis red[di]tibus nostris, pro omni tallia et pro omni corvea et pro omni interrogatione et pro omni mala consuetudine, pro omni submonitione; et sub eodem theloneo, sub quo sunt homines Cambliaci, remanebunt.

Hee autem eensa tercio die post festum [S<sup>u</sup> Remi]gii singulis annis reddetur.

34. Et eodem die juramenta superius divisa nobis fient. Qui vero ad hanc diem ut juramentum faciat, interesse non poterit, vel propter obxonium sui corporis, vel qui extra villam fuerit, infra XV dies postquam redierit, [et] de infirmitate sua convalescerit, juramentum suum nobis faciet, et justiciario nostro offerret.

35. Si aliquis eensam suam pretaxata die non reddiderit, hoc, quod de nobis tenet, capiemus et in manu nostra per annum unum et unam diem tenebimus. Et si infra annum et diem, cen-

32. Cf. Beaumont 31.

33. Voy. plus haut l'art. 28. Quant au tonlieu de Champli, les hommes de Beaumont y sont également soumis.

34. Voy. l'art. 3 et plus bas l'art. 38. *Juramenta superius divisa*, ci-dessus devisés. On a pu remarquer la mauvaise latinité de cette pièce, plus sensible que dans les chartes royales.

35. Cf. Beaumont 26 (charte de Ph. Aug.), et Champli 35. Pour

sam et censum et emendationem V. sol. non reddiderit, velle nostrum de masura faciemus.

36. Qui autem de alio censu vel reddito nostro reprehensus fuerit, quod terminus transeat, per V. sol. b., nec amplius, nobis emendabit, et nichil ab eis amplius capere potuerimus, exceptis forifactis nostris, qui in hac karta declarantur.

37. De omnibus forifactis, super divisa forifacta nostra, jurati nostri suam justiciam secundum deliberationem suam facient. Et quicquid de suis forifactis accipient, ad laudem nostram in villam firmandam mittent.

38. Et quicumque rectus heres fuerit comes Bellimontis fidelitatem illis, quibus hec censa et hec libertas datur, fecerit, et illi ut naturali domino suo.

Hanc censam et libertatem ego Matheus comes Bellimontis, et Elienor comitissa uxor mea, et fratres mei Philippus et Johannes ad tenendum juravimus. Hec autem ut rata et inconvulsa permanent auctoritate sigillorum nostrorum confirmavimus.

Actum est publice Meruaci, astantibus viris quorum nomina subtitulata sunt :

S. Hugonis, vicecomitis.	S. Guillermi del Mesnil.
S. Ivonis de Bellomonte (1).	S. Willelmi Bodin.
S. Radulfi de Puisieis (2).	S. Petri de Larderiis.
S. Theobaldi de Champagneis.	S. Anculphi de Larderiis.
S. Petri de Borrenc.	S. Gervasii de Freisneio.

la différence entre les rentes et les cens, voy. Beaumanoir (ch. XXXIV, § 10).

36. Cf. Beaumont 27. Ici la distinction est bien marquée entre la *cense* et le cens.

37. Il n'est pas facile de se rendre compte de ce qu'étaient ces cas réservés aux jurés de Méru. Pour ce qui est de la seconde partie de cet article, on se rappelle que dans la plupart des chartes de commune, une partie du produit des amendes est applicable aux réparations des fortifications de la ville.

38. Cet article et le précédent sont tout à fait de la nature de ceux d'une charte de commune.

(1) Il était veuve de Mathieu III.

(2) Raoul de Puisieux, Thibaut de Champagne, Pierre de Borran, Guillaume du Mesnil, Pierre et Anculphe de Lardières, Gervais de Fresnes. Tous ces lieux se trouvent dans le doyenné de Beaumont.

Hii testes juraverunt quod si ego Matheus comes Bellimontis et Elyenor uxor mea, hanc censam et libertatem infringere, bona fide, preeibus et verbis, nos, ad hoc tenendum reduceerent, et si aliquis ex istis militibus obierit, jurati nostri nos requirent, ut, loco mortui, alium ponamus, et quemcumque voluerint de terra Bellimontis ponemus (1).

Anno incarnati verbi millesimo centesimo nonagesimo primo.

Pour compléter ce travail, il nous semble bon d'y ajouter la table comparative des amendes appliquées aux divers délits, ainsi qu'une classification méthodique des matières dont il est traité dans la charte, avec renvois aux articles où chaque objet se trouvera.